
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

DIRETORIA GERAL

PORTARIA Nº 0185, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019.

Institui Comissão no âmbito da Escola Superior do Ministério Público
da União com o objetivo de que sejam desenvolvidos planos de ação e
de execução e o acompanhamento da mudança das instalações para a
nova sede.

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO (ESMPU), no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 107,
incisos XIV e XXXIV do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela Resolução CONAD nº 09, de
11 de outubro de 2019, e:

Considerando a proximidade da mudança definitiva das instalações da ESMPU para
a nova sede; 

Considerando a necessidade de organização dos fluxos de trabalho da Escola afim de
que a mudança ocasione o mínimo de transtorno possível às suas atividades acadêmicas e
administrativas; e

Considerando a necessidade de zelar pelo acervo patrimonial da Escola;

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir, pelo prazo de 90 dias, a Comissão responsável pelo
desenvolvimento de planos de ação e de execução e o acompanhamento da mudança das instalações
para a nova sede da ESMPU.

Art. 2º - A Comissão será composta pelos seguintes membros:

a) IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES, Secretário de
Administração, matrícula 71479, como titular e EDMILSON MARTINS DE
ALCANTARA, Chefe da Divisão de Compras e Contratos, matrícula 70829, como
substituto;

Portaria 185 (0197223)         SEI 0.01.000.1.004664/2019-18 / pg. 1



b) JEAN CESAR DE SOUSA PADILHA, Chefe da Divisão de
Serviços Administrativos e Materiais, matrícula 71520, como titular e RAFAEL
SALLES DE CAMPOS, Chefe do Núcleo de Serviços Gerais, matrícula 70135, como
substituto;

c) BRUNO ANTONIO FERNANDES BOSSATTO, Chefe da
Divisão de Engenharia e Manutenção, matrícula 70392, como titular e LEONARDO
MONTEIRO GAROTTI, Analista do MPU/Perito em Engenharia Civil, matrícula
70278, como substituto;

d) GABRIEL NUNES OLIVEIRA, Assessor Técnico da SEPLAN,
matrícula 70124, como titular e MARIA LINDOMEIA MENDES NEVES, Analista do
MPU/Gestão Pública, matrícula 70857, como substituta;

e) MAÍSA PEREIRA MARTINIANO DA SILVA, Chefe do Núcleo
de Áudio e Vídeo, matrícula 70404, como titular, e NELSON DE SOUSA LIMA,
Secretário de Infraestrutura e Logística Acadêmica, matrícula 70052, como substituto;

f) ANDERSON VINÍCIOS ALMEIDA COSTA, Analista do
MPU/Suporte e Infraestrutura, matrícula 70841, como titular e GENÉSIO RAMOS
NETO, Assessor Técnico da STIC, matrícula 70047, como substituto.

g) RICARDO MENDES SOARES, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 71529, como titular e DENIS ARON DOS SANTOS
MAGALHÃES, Assessor Técnico da DIRGE, matrícula 71413, como substituto.

Art. 3º - Designar o servidor IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES para atuar na
função de Coordenador da Comissão e o servidor JEAN CESAR DE SOUSA PADILHA, como
substituto na referida função.

Art. 4º - O prazo de funcionamento da Comissão poderá ser prorrogado, à critério
da Diretoria Geral da Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por João Akira Omoto , Diretor-Geral da ESMPU , em
31/10/2019, às 14:18 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21, de 3 de março de
2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/autenticidade informando o código verificador 0197223 e o código

Portaria 185 (0197223)         SEI 0.01.000.1.004664/2019-18 / pg. 2



CRC 20ABF054.

Processo nº: 0.01.000.1.004664/2019-18
ID SEI nº: 0196879

Portaria 185 (0197223)         SEI 0.01.000.1.004664/2019-18 / pg. 3


	Portaria 185 (0197223)

